
	 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση και κωδικοποίηση των διατάξε-

ων του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύμα-

τος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΓΙΑΝ-

ΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ - PAVLOS D. GIANNAKOPOULOS 

FOUNDATION». 

H ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185),

β) των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.
2. Την Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρού-
τση» (Β΄ 4847).

3. Την 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β΄ 4435).

4. Την 80/05.01.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

5. Το από 18.11.2020 π.δ. «Έγκριση σύστασης του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία “ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΥΛΟΣ 
Δ. ΓΙΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ - PAVLOS D. GIANNAKOPOULOS 
FOUNDATION” και κύρωση του οργανισμού αυτού» 
(B΄ 5555) και το από 14.06.2022 π.δ. «Τροποποίηση, συ-
μπλήρωση και κωδικοποίηση των διατάξεων του οργα-
νισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία 
“ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΓΙΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  - PAVLOS D. 
GIANNAKOPOULOS FOUNDATION”» (Β΄ 3399). 

6. Το 50/01.12.2023 πρακτικό συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ιδρύματος.

7. Την 2.386/19.12.2023 πράξη τροποποίησης πράξης 
σύστασης κοινωφελούς ιδρύματος της συμβολαιογρά-
φου Αθηνών Μαρίας Δρυμάκη.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Πολιτισμού και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και των Υφυ-
πουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 2 και την, 
κατόπιν αυτής, κωδικοποίηση των διατάξεων του ορ-
γανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυ-
μία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΓΙΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ - PAVLOS 
D. GIANNAKOPOULOS FOUNDATION» κατόπιν του 
50/01.12.2023 πρακτικού συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ιδρύματος και της 2.386/19.12.2023 
πράξης τροποποίησης πράξης σύστασης κοινωφελούς 
ιδρύματος της συμβολαιογράφου Αθηνών Μαρίας Δρυ-
μάκη, ως εξής:

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
διοίκησης και διαχείρισης  
του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία  
«ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ -  
PAVLOS D. GIANNAKOPOULOS FOUNDATION» 

Άρθρο 1 
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  - PAVLOS D. 
GIANNAKOPOULOS FOUNDATION» και τον διακριτι-
κό τίτλο «ΙΠΓ/PGF», του οποίου η σύσταση εγκρίθηκε 
και ο οργανισμός κυρώθηκε με το από 18.11.2020 π.δ. 
(Β΄ 5555), τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε δε ορ-
γανισμός του με το από 14.06.2022 π.δ. (Β΄ 3399), απο-
τελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου που διέπεται 
από τις διατάξεις της παρούσας συστατικής πράξης, του 
οργανισμού αυτού και του ν. 4182/2013, όπως ισχύει 
κάθε φορά, και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου αυτού.

2. Έδρα του ιδρύματος ορίζεται ο Δήμος Αμαρουσίου.
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι κυκλική και ανα-

γράφει την επωνυμία του, το έτος ιδρύσεώς του και την 
έδρα του.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1044

8707

10.03.2025 09:14:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8708 Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι:
1. Υποστήριξη, προώθηση κ.λπ. του Αθλητικού Ιδε-

ώδους:
α) Η διάδοση και ανάπτυξη δια παντός νομίμου, θεμι-

τού και ηθικού μέσου της σωματικής αγωγής, της ανά-
γκης σωματικής διαπαιδαγώγησης όλων και του αθλη-
τικού ιδεώδους εν γένει σε εγχώριο και διεθνές επίπεδο. 

β) Η δια μέσου της συμμετοχής Ελλήνων αθλητών, σε 
αγώνες εγχώριου, ευρωπαϊκού και διεθνούς επιπέδου 
και των επιδιωκόμενων διακρίσεων αυτών, προβολή του 
ελληνικού αθλητικού ιδεώδους και πολιτισμού. 

γ) Η υλοποίηση έργων και δράσεων, σχετικών με 
τους σκοπούς του ιδρύματος που χρηματοδοτούνται 
από ίδιους πόρους ή/και συγχρηματοδοτούνται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ή/και το Ελληνικό Δημόσιο ή/ και από 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδρύματα και οργανισμούς 
του εσωτερικού και του εξωτερικού μέσω αντίστοιχων 
δομών ή με απευθείας ανάθεση.

Η οικονομική ή άλλης μορφής ενίσχυση φορέων και 
εν γένει πολιτιστικών και λοιπών εκδηλώσεων και πρω-
τοβουλιών με αντίστοιχους στόχους και η συνεργασία με 
αυτά (όπως ενδεικτικά σωματεία, αθλητικές οργανώσεις, 
εκδηλώσεις κατόπιν ιδιωτικής ή/και κρατικής πρωτοβου-
λίας) που μεταξύ άλλων, προάγουν το ελληνικό αθλητικό 
ιδεώδες. 

δ) Η ενημέρωση της κοινής γνώμης με κάθε πρόσφορο 
μέσο, ιδίως με τη διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρί-
ων, συνεδρίων, ερευνητικών προγραμμάτων και πάσης 
φύσεως, όπως πολιτιστικών και λοιπών εκδηλώσεων με 
θεματικούς άξονες σχετικούς με τους σκοπούς του ιδρύ-
ματος, καθώς και η παραγωγή ή συμμετοχή στην παρα-
γωγή εντύπου ή οπτικοακουστικού υλικού κάθε είδους 
διαμέσου ηχητικών, οπτικών ή άλλων αποτυπώσεων 
πρόσφορης τεχνολογίας με περιεχόμενο σχετιζόμενο 
με τους σκοπούς του ιδρύματος.

ε) Η χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης σε αθλητές 
οποιουδήποτε αθλητικού κλάδου που δραστηριοποιού-
νται στην Ελλάδα και συμμετέχουν σε αγώνες εγχώριου 
ή/και διεθνούς ή/και ευρωπαϊκού επιπέδου προάγοντας 
τον ελληνικό αθλητισμό, ή/και σε φοιτητές αθλητικών 
ακαδημιών (ΤΕΦΑΑ κ.λπ.). Ο σκοπός της παραγράφου 
αυτής εκπληρώνεται αποκλειστικά με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ιδρύματος κατά την ακόλουθη 
διαδικασία:

εα) Κατά την ελεύθερη κρίση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου μπορεί να χορηγείται οικονομική ενίσχυση σε 
αθλητές, οι οποίοι δραστηριοποιούνται σε εγχώριο ή/
και διεθνές ή/και ευρωπαϊκό επίπεδο είτε/και έχουν ιδι-
αίτερη οικονομική ανάγκη είτε/και διακρίνονται για τις 
ιδιαίτερες επιδόσεις τους. Η οικονομική ενίσχυση θα χο-
ρηγείται ως ηθική και υλική ανταμοιβή, επιδοκιμασία και 
αναγνώριση των ατομικών ικανοτήτων, επιδόσεων και 
της εν γένει προσπάθειας των βραβευόμενων προσώ-
πων. Επίσης, κατά την ελεύθερη κρίση του Διοικητικού 
Συμβουλίου μπορεί να χορηγείται οικονομική ενίσχυ-
ση σε φοιτητές αθλητικών ακαδημιών (ΤΕΦΑΑ κ.λπ.). Το 
Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει με απόφασή του που 

λαμβάνεται κατά την ελεύθερη κρίση του, το ποσό και 
τη διάρκεια της οικονομικής ενίσχυσης, εφάπαξ ή τμημα-
τικά, τις προϋποθέσεις χορήγησής της και επιλογής των 
ατόμων που τη λαμβάνουν, τις διατάξεις της πρόσκλη-
σης (εφόσον το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίσει τη 
χορήγηση των ενισχύσεων κατόπιν πρόσκλησης) και εν 
γένει κάθε θέμα που αφορά τις οικονομικές ενισχύσεις. 
Η επιλογή των προσώπων που λαμβάνουν οικονομική 
ενίσχυση γίνεται χωρίς διαγωνισμό και σύμφωνα με 
τους όρους της ανωτέρω απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

εβ) Εφόσον το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίσει τη 
χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων κατόπιν πρόσκλη-
σης, τότε καλεί με πρόσκλησή του τους ενδιαφερόμε-
νους να υποβάλουν αίτηση οικονομικής ενίσχυσης και 
τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα (που προβλέπονται 
στην πρόσκληση) εντός της προθεσμίας που τάσσεται 
στην πρόσκληση. Στην πρόσκληση ορίζονται ρητά, με-
ταξύ άλλων, οι απαραίτητες προϋποθέσεις συμμετοχής 
τους καθώς και τα κωλύματα που τους αποκλείουν από 
τη διαδικασία επιλογής, όπως αυτά αναφέρονται αμέσως 
παρακάτω. Η επιλογή των προσώπων που λαμβάνουν οι-
κονομική ενίσχυση γίνεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου που λαμβάνεται κατά την ελεύθερη κρίση 
αυτού. Σε κάθε περίπτωση προτεραιότητα έχουν τα πρό-
σωπα που ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, που 
η συμμετοχή τους στην κοινωνική και οικονομική ζωή 
δυσχεραίνεται εξ αιτίας περιορισμένου εισοδήματος που 
δεν καλύπτει βασικές ανάγκες σύμφωνα με τα εκάστοτε 
επικρατούντα πρότυπα, καθώς και πρόσωπα που έχουν 
πληγεί από θεομηνίες και φυσικές καταστροφές. Οι αι-
τούντες πληροφορούνται αν η αίτησή τους γίνεται δεκτή 
ή απορρίπτεται από το Διοικητικό Συμβούλιο με ανα-
κοίνωση που αναρτάται στον ιστότοπο του ιδρύματος.

εγ) Απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής στη διαδι-
κασία επιλογής των προσώπων στα οποία χορηγείται η 
οικονομική ενίσχυση: 

Οι ενδιαφερόμενοι αθλητές ή/και φοιτητές αθλητικών 
ακαδημιών πρέπει να πληρούν τα οικογενειακά, εισο-
δηματικά και κοινωνικά κριτήρια που ορίζει κάθε φορά 
κατά την ελεύθερη κρίση του το Διοικητικό Συμβούλιο.

εδ) Κάθε ενδιαφερόμενος αποκλείεται από την ανω-
τέρω διαδικασία επιλογής εφόσον έχει καταδικαστεί, με 
αμετάκλητη απόφαση, οποιασδήποτε δικαστικής αρχής 
για οποιοδήποτε αδίκημα του ν. 2725/1999, όπως ισχύει 
κάθε φορά, και των σχετιζόμενων με αυτόν νομοθετη-
μάτων.

εε) Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει τη χορήγηση, 
καθώς και το ύψος κάθε οικονομικής ενίσχυσης και τον 
αριθμό αυτών κάθε έτος βάσει του οικονομικού προϋ-
πολογισμού και των δωρεών που αναμένεται να λάβει 
το ίδρυμα το ίδιο έτος. Με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου μπορεί να αυξηθεί το ποσό των οικονομικών 
ενισχύσεων που χορηγείται σε έναν ή περισσότερους 
αθλητές ή/και φοιτητές αθλητικών ακαδημιών.

εστ) Ρητά ορίζεται ότι οι αποφάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου σχετικά με την οικονομική ενίσχυση, λαμ-
βάνονται πάντα κατά την ελεύθερη κρίση αυτού και δεν 
υπόκεινται σε κανένα απολύτως περιορισμό ή διοικη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8709Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

τική ή άλλη διατύπωση ή έγκριση και ειδικότερα δεν 
υπάγονται στις περί υποτροφιών κ.λπ. διατάξεις του 
ν. 4182/2013 ή συναφών προς αυτόν νόμων, διαταγ-
μάτων ή υπουργικών αποφάσεων, πλην των διατάξεων 
δημόσιας τάξης.

2. Υποστήριξη, προώθηση κ.λπ. της Δημόσιας και Ιδι-
ωτικής Υγείας: 

α) H ενίσχυση ιδίως της ιατρικής επιστημονικής έρευ-
νας ή του σχεδιασμού, προγραμματισμού ερευνητικών 
προγραμμάτων στον τομέα της υγείας, είτε αυτοτελώς 
είτε σε συνεργασία με άλλους συγγενείς, από πλευράς 
δραστηριότητας, φορείς στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, 
με: αα) τη χρηματοδότηση ερευνητικών προγραμμάτων, 
αβ) την οργάνωση σεμιναρίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, αγ) έντυπες και ηλεκτρονικές 
εκδόσεις επιστημονικού περιεχομένου, αδ) την ενίσχυση 
ανάλογων δραστηριοτήτων άλλων φορέων.

β) Η ενίσχυση κάθε δραστηριότητας αποσκοπούσα 
στην προαγωγή της υγείας, της πρόνοιας και της ιατρι-
κής, φαρμακευτικής ή νοσηλευτικής εκπαίδευσης.

γ) Η παροχή οικονομικής βοήθειας σε ασθενείς που 
δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στα έξοδα της θερα-
πείας τους και πιο συγκεκριμένα, η μέσω οικονομικών 
ενισχύσεων, αρωγή πασχόντων (από οποιαδήποτε ασθέ-
νεια και των προσβεβλημένων από covid) και ατόμων 
που ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (ηλικιω-
μένους, ψυχικά ασθενείς, άστεγους, άπορους, άτομα με 
αναπηρία, κ.λπ.).

Το ύψος των οικονομικών ενισχύσεων των ανωτέρω 
περιπτώσεων, η καταβολή εφάπαξ ή τμηματικά και κάθε 
συναφές ζήτημα καθορίζεται με απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ιδρύματος, ανάλογα με τις ετήσιες 
προσόδους αυτού και τις οικονομικές συνθήκες που 
επικρατούν.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ιδρύματος καλεί με 
προκήρυξη - πρόσκλησή του κάθε χρόνο τους ενδια-
φερόμενους για οικονομική ενίσχυση, να υποβάλουν 
σ’ αυτό μέσα σε τακτή προθεσμία, σχετική αίτηση με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην ως 
άνω προκήρυξη - πρόσκληση. Αντίγραφο της προκή-
ρυξης - πρόσκλησης τοιχοκολλείται, με φροντίδα του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, έξω από τα 
γραφεία του ιδρύματος και του Δημοτικού Καταστήμα-
τος Αμαρουσίου και δημοσιεύεται μία φορά σε δύο (2) 
ημερήσιες αθηναϊκές εφημερίδες μεγάλης κυκλοφορίας, 
σαράντα πέντε (45) μέρες πριν από τη λήξη της παρα-
πάνω προθεσμίας ή/και στον ιστότοπο του ιδρύματος.

δ) Η προμήθεια ή/και εγκατάσταση, σε νοσοκομειακές 
και νοσηλευτικές μονάδες, ιατρικού και τεχνολογικού 
εξοπλισμού (μηχανημάτων, αναλωσίμων κ.λπ.), ανάλογα 
με τις ανάγκες και ελλείψεις τους ή/και η εν γένει οικο-
νομική ενίσχυση των φορέων παροχής υγείας για την 
αναβάθμιση των υποδομών τους και για την ανακαίνιση 
ή κατασκευή των κτιριακών τους εγκαταστάσεων.

3. Υποστήριξη, προώθηση κ.λπ. της Παιδείας: 
α) Η χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων, οικονομικών 

βοηθημάτων και τιμητικών βραβείων σε σπουδαστές 
ΑΕΙ (είτε προπτυχιακού, είτε μεταπτυχιακού, είτε διδα-
κτορικού επιπέδου) και μαθητές και ειδικότερα: αα) Η 

χορήγηση κατ’ έτος οικονομικής ενίσχυσης σε φοιτητές 
ιατρικών, φαρμακευτικών ή/και άλλων σχολών της ελ-
ληνικής επικράτειας (οποιασδήποτε βαθμίδας), αβ) η 
οικονομική ενίσχυση μαθητών όλων των βαθμίδων εκ-
παίδευσης.

Ο τρόπος χορήγησης των ως άνω οικονομικών ενισχύ-
σεων είναι όμοιος με τον ως άνω αναλυτικά περιγραφό-
μενο υπό στοιχεία (1), (ε), (εα)-(εστ).

β) Η χορήγηση ή/ και εγκατάσταση εξοπλισμού σε σχο-
λεία της ελληνικής επικράτειας, ανάλογα με τις ανάγκες 
και ελλείψεις τους, όπως γραφικής ύλης, βιβλίων, βιβλιο-
θηκών, ηλεκτρονικών υπολογιστών, βάσεων δεδομένων 
κ.λπ. και η εν γένει οικονομική ενίσχυση των ανωτέρω 
κτιριακών εγκαταστάσεων ανάλογα με τις ανάγκες και 
ελλείψεις.

4. Προαγωγή του Πολιτισμού:
Μέσα πραγματοποίησης του σκοπού αυτού είναι κυ-

ρίως τα ακόλουθα:
α) Η διοργάνωση μονίμων και περιοδικών πολιτιστι-

κών εκδηλώσεων, σεμιναρίων, ομιλιών, εκθέσεων, μορ-
φωτικών προγραμμάτων, μαθημάτων εκπαιδευτικών 
εκδηλώσεων, λογοτεχνικών διαγωνισμών και πάσης 
φύσεως εκδηλώσεων συναφών με τον εν λόγω σκοπό 
του ιδρύματος.

β) Ιδιαίτερα, στο πλαίσιο προώθησης της ελληνικής 
σκέψης, του ελληνικού πολιτισμού, της ελληνικής γλώσ-
σας και παιδείας, η διενέργεια εκπαιδευτικών σεμιναρίων 
ή/και φροντιστηρίων, μονίμων ή/και περιοδικών, με την 
εκμάθηση της αρχαίας ελληνικής γλώσσας με σκοπό την 
απόκτηση από τους συμμετέχοντες της φιλοσοφικής 
σκέψης των αρχαίων Ελλήνων.

γ) Η οικονομική ή άλλης μορφής ενίσχυση φορέων ή 
εκδηλώσεων και η συνεργασία με αυτά, (όπως, ενδει-
κτικά, μουσεία, πνευματικά κέντρα, βιβλιοθήκες, πολι-
τιστικές εκθέσεις, κ.λπ.) που, μεταξύ άλλων, προάγουν 
τον ελληνικό ή και άλλο πολιτισμό, τα γράμματα και εν 
γένει σκοπούς παρεμφερείς με αυτόν του ιδρύματος.

δ) Η προώθηση, υποστήριξη και διενέργεια ερευνών, 
μελετών και κάθε άλλου είδους ενεργειών και εκδηλώσε-
ων που προάγουν την ιστορία της Ελλάδας ή/και άλλων 
χωρών.

ε) Η διοργάνωση πάσης φύσεως εκδηλώσεων με θεμα-
τικούς άξονες σχετικούς με τους σκοπούς του ιδρύματος, 
καθώς και η παραγωγή ή συμμετοχή στην παραγωγή 
εντύπου ή οπτικοακουστικού υλικού κάθε είδους διαμέ-
σου ηχητικών, οπτικών ή άλλων αποτυπώσεων πρόσφο-
ρης τεχνολογίας με περιεχόμενο σχετιζόμενο με τους 
σκοπούς του ιδρύματος.

στ) Η χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων ή/και βρα-
βείων σε νέους επιστήμονες, καλλιτέχνες και λογοτέχνες 
και άλλων ενισχύσεων για την προώθηση επιμορφω-
τικών και επιστημονικών ερευνών, προγραμμάτων και 
μελετών με αντικείμενα σχετιζόμενα με τον εν λόγω 
σκοπό του ιδρύματος. 

Ο τρόπος χορήγησης των ως άνω οικονομικών ενισχύ-
σεων είναι όμοιος με τον ως άνω αναλυτικά περιγραφό-
μενο υπό στοιχεία (1), (ε), (εα)-(εστ).

5. Προαγωγή της Περιβαλλοντικής Συνείδησης και 
Αειφόρου Ανάπτυξης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8710 Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

Μέσα πραγματοποίησης του σκοπού αυτού είναι κυ-

ρίως τα ακόλουθα:

α) Η διοργάνωση αναδάσωσης χερσαίων εκτάσεων, 

η διοργάνωση εκδηλώσεων, σεμιναρίων, ομιλιών, εκθέ-

σεων, μορφωτικών προγραμμάτων κ.λπ., με σκοπό την 

καλλιέργεια φιλοδασικής συνείδησης, καθώς και εν γένει 

τη βιώσιμη ανάπτυξη.

β) Η οικονομική ή άλλης μορφής ενίσχυση φορέων 

ή εκδηλώσεων και η συνεργασία με αυτά, που μεταξύ 

άλλων προάγουν την περιβαλλοντική συνείδηση και 

αειφόρο ανάπτυξη και εν γένει σκοπούς παρεμφερείς 

με τον εν λόγω σκοπό του ιδρύματος.

γ) Η οικονομική ή άλλης μορφής ενίσχυση πυρόπλη-

κτων και πλημμυροπαθούντων ή/και εν γένει πληγέντων 

από φυσικές ή/και άλλες καταστροφές (π.χ. θυμάτων 

τρομοκρατικών επιθέσεων). 

Ο τρόπος χορήγησης των ως άνω οικονομικών ενισχύ-

σεων είναι όμοιος με τον ως άνω αναλυτικά περιγραφό-

μενο υπό στοιχεία (1), (ε), (εα)-(εστ).

6. Πρόνοια και Κοινωνική Μέριμνα: 

α) Χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων, οικονομικών 

βοηθημάτων κ.λπ. για την υποστήριξη, ενδεικτικά, της 

πρόνοιας, της οικογένειας, της υπογεννητικότητας στην 

Ελλάδα και των κοινωνικά ευπαθών ομάδων. 

Ο τρόπος χορήγησης των ως άνω οικονομικών ενισχύ-

σεων είναι παρόμοιος με τον ως άνω αναλυτικά περιγρα-

φόμενο υπό στοιχεία (1), (ε), (εα)-(εστ).

β) Η οικονομική ή άλλης μορφής ενίσχυση φορέων ή 

εκδηλώσεων και η συνεργασία με αυτούς και οι δωρεές 

σε φυσικά και νομικά πρόσωπα που, μεταξύ άλλων, προ-

άγουν το αίσθημα πατριωτισμού εν γένει, καθώς και σκο-

πούς παρεμφερείς με τον εν λόγω σκοπό του ιδρύματος.

Άρθρο 3 

Περιουσία - Πόροι

1. Η περιουσία του ιδρύματος αποτελείται:

α. Από το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(500.000,00 €).

β. Από κάθε άλλο περιουσιακό στοιχείο, κινητό, ακί-

νητο ή άυλο, το οποίο θα περιέλθει στο ίδρυμα μετά τη 

σύστασή του δυνάμει δωρεάς ή διαθήκης του ιδρυτή 

ή οποιουδήποτε τρίτου ή με κάθε άλλο νόμιμο τρόπο.

2. Οι πόροι του ιδρύματος είναι:

α. Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών του στοιχείων.

β. Οι τόκοι και οι λοιπές πρόσοδοι από τις καταθέσεις 

του σε Τράπεζες ή άλλους πιστωτικούς οργανισμούς της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

γ. Κάθε χρηματικό ή άλλο ωφέλημα ή δωρεά, καθώς 

και κληρονομιές, κληροδοτήματα και δωρεές από κάθε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο (της Ελλάδας ή της αλλο-

δαπής), τα οποία θα γίνονται δεκτά από το ίδρυμα με 

σχετική απόφαση.

δ. Κάθε εισόδημα που προέρχεται από την παροχή 

υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργου ή από άλλη δραστηριό-

τητα, εφόσον όλα τα ανωτέρω συνδέονται με τον σκοπό 

του ιδρύματος.

Άρθρο 4 
Διοικητικό Συμβούλιο

1. Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο απο-
τελούμενο από τρία (3) τουλάχιστον μέλη. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο μπορεί να αποφασίζει την αύξηση του αριθ-
μού των μελών, έως τα επτά (7), εκλέγοντας ταυτόχρονα 
και τα νέα επιπλέον μέλη με πενταετή θητεία. Μπορεί 
επίσης να αποφασίζει και τη μείωση του αριθμού των 
μελών, με κατώτατο όριο τα τρία (3), δια της μη εκλογής 
αντικαταστάτη σε περίπτωση κένωσης θέσης μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου για οποιονδήποτε λόγο (π.χ. 
λήξη θητείας, παραίτηση κ.λπ.). Σε κάθε περίπτωση το 
Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε νόμιμη σύνθεση, 
έστω και αν για οποιονδήποτε λόγο, τα μέλη του περιο-
ριστούν σε τρία (3). 

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτείται ή ανασυ-
γκροτείται σε σώμα όποτε μεταβάλλεται η σύνθεσή του 
και όποτε το κρίνει σκόπιμο, αναθέτοντας σε μέλη του 
τα αξιώματα του Προέδρου και του Αντιπροέδρου. Το 
Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να αναθέτει τα αξιώματα 
του Γενικού Διευθυντή του ιδρύματος και του Οικονο-
μικού Διευθυντή του ιδρύματος σε μέλη του ή σε τρίτα 
πρόσωπα. Η αμοιβή του εκάστοτε Γενικού Διευθυντή 
και Οικονομικού Διευθυντή, καθώς και όλα τα θέματα 
που σχετίζονται με τις υπηρεσίες τους, ρυθμίζονται 
βάσει ειδικότερης σύμβασης. Η θητεία των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται πενταετής, επιτρέπε-
ται όμως η επανεκλογή ενός ή όλων των μελών χωρίς 
κανένα περιορισμό.

3. Μέλη του πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου ορίστη-
καν οι:

i. Δημήτριος Γιαννακόπουλος του Παύλου και της Δέ-
σποινας,

ii. Δέσποινα Γιαννακοπούλου, θυγατέρα Νικόλαου Πα-
λαβίδη και της Ευγενίας,

iii. Αντώνιος Αυγερινός του Νικολάου και της Χρυσού-
λας, 

iv. Παναγιώτης Τριαντόπουλος του Γεωργίου και της 
Στυλιανής,

v. Μαργαρίτα Θάνου του Δημητρίου και της Θεοδώ-
ρας.

4. Από τα παραπάνω μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
το μέλος Δημήτριος Παύλου Γιαννακόπουλος ορίζεται 
ισόβιο μέλος και ισόβιος Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

5. Η θητεία των υπολοίπων μελών λήγει σε πέντε (5) 
έτη από την ημερομηνία ορισμού αυτών.

Τα εναπομείναντα μέλη εκλέγουν νέα μέλη, σύμφωνα 
με την παρ. 7, ισάριθμα με εκείνο ή εκείνα των οποίων η 
θητεία έληξε, για πενταετή θητεία. 

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, 
εφόσον είναι παρόντα ή εκπροσωπούνται κατά τη συ-
νεδρίαση το ήμισυ πλέον ενός (1/2 + 1) των μελών του, 
εκτός εάν το Διοικητικό Συμβούλιο είναι τριμελές, οπότε 
πρέπει να παρίστανται και τα τρία (3) μέλη του.

7. Σε κάθε περίπτωση κένωσης μίας ή περισσοτέρων 
θέσεων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, οι κενω-
θείσες θέσεις πληρώνονται με απόφαση των εναπομει-
νάντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, εκτός αν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8711Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

αυτά αποφασίσουν τον περιορισμό του αριθμού των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, σύμφωνα με την 
παρ. 1. Σε περίπτωση αποποίησης, έκπτωσης, ανικανό-
τητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιονδήποτε 
νόμιμο λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, η κενή του θέση συμπληρώνεται με απόφαση 
των υπολοίπων μελών για το υπόλοιπο της θητείας του 
αναπληρούμενου. Σε περίπτωση κένωσης θέσης λόγω 
λήξης της θητείας του μέλους ή σε περίπτωση εκλογής 
νέων μελών λόγω αύξησης του αριθμού των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, σύμφωνα με την παρ. 1, το νέο 
ή τα νέα μέλη εκλέγονται για πενταετή θητεία.

8. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει συγκαλού-
μενο από τον Πρόεδρο κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 
παρ. 1. Πιο συγκεκριμένα, το Διοικητικό Συμβούλιο συ-
γκαλείται σε τακτικές συνεδριάσεις, υποχρεωτικά μία 
(1) φορά ανά εξάμηνο, και σε έκτακτες συνεδριάσεις, 
όποτε αυτό κριθεί σκόπιμο. Ο Πρόεδρος υποχρεούται να 
συγκαλέσει το Διοικητικό Συμβούλιο αν ζητήσει τούτο το 
ήμισυ πλέον ενός (1/2 + 1) των μελών του. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο μπορεί να συνεδριάζει και από απόσταση 
με τηλεδιάσκεψη ή με βιντεοδιάσκεψη ή με κάθε άλλο 
πρόσφορο μέσο.

9. Μέλος το οποίο κωλύεται, μπορεί να αντιπροσωπευ-
θεί από άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου δυνά-
μει εξουσιοδότησης απευθυνόμενης προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο. Κάθε μέλος δικαιούται να αντιπροσωπεύει 
ένα (1) μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση 
που κάποιο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου απουσι-
άσει αδικαιολόγητα μέσα σε ένα δωδεκάμηνο από τρείς 
(3) συνεχόμενες συνεδριάσεις, τακτικές ή/και έκτακτες, 
θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί σιωπηρά και η παραίτηση 
αυτή γίνεται δεκτή με σχετική απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και η κενή θέση αυτού πληρώνεται σύμφω-
να με την παρ. 7.

10. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμ-
βάνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων ή αντιπρο-
σωπευόμενων μελών του και σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η άποψη με την οποία συντάσσεται η ψήφος 
του Προέδρου. Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου 
λαμβάνεται υπόψη, κατά σειρά, η ψήφος του Αντιπρο-
έδρου, και, εν απουσία αυτού, του μέλους με τη μακρό-
τερη συνεχόμενη θήτευση ως μέλος και, σε περίπτωση 
που υπάρχουν περισσότερα του ενός με τον ίδιο χρόνο 
θήτευσης, του πρεσβύτερου μεταξύ τους στην ηλικία. Οι 
αποφάσεις για την αύξηση του αριθμού των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, τη μείωση του αριθμού των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, την εκλογή νέου 
μέλους ή νέων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (για 
πλήρωση κενωθείσας θέσης ή και λόγω αύξησης του 
αριθμού των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου), την 
ανάθεση των αξιωμάτων του Προέδρου και του Αντι-
προέδρου, τον διορισμό Γενικού Διευθυντή ή Οικονο-
μικού Διευθυντή, τον καθορισμό των όρων συνεργασί-
ας αυτών με το ίδρυμα ή τη μεταβολή της, την παύση 
του Γενικού Διευθυντή ή του Οικονομικού Διευθυντή 
και τη ρύθμιση με άλλο τρόπο των αρμοδιοτήτων που 
άπτονται των αξιωμάτων αυτών, εάν Οικονομικός ή/και 
Γενικός Διευθυντής δεν διορίζονται, λαμβάνονται με την 

απόλυτη πλειοψηφία του όλου αριθμού των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, υπερισχύουσας της ψήφου του 
Προέδρου.

Η κατάρτιση πρακτικού από όλα τα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου ή τους αντιπροσώπους τους ισοδυναμεί 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, και εάν ακόμη 
δεν έχει προηγηθεί συνεδρίαση.

11. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μέλη που παραστάθηκαν στη 
συνεδρίαση, αν δε κάποιο μέλος αρνηθεί, η άρνηση του 
βεβαιώνεται από τα λοιπά μέλη.

12. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους προς το ίδρυμα άνευ ανταλλάγματος ή 
αμοιβής. Δικαιούνται όμως οδοιπορικών ή, κατά περί-
πτωση, άλλων εξόδων και δαπανών στα οποία υποβλή-
θηκαν για την εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφό-
σον αυτή πραγματοποιήθηκε μετά από ειδική απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου και αποδεικνύεται νομίμως.

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και γενικά αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουργία 
του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού 
του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστα-
τικής πράξης και του παρόντος οργανισμού.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ενδεικτικά:
α. Εκπροσωπεί το ίδρυμα, ενώπιον παντός φυσικού και 

νομικού προσώπου, των δικαστηρίων και κάθε αρχής, 
διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία του ιδρύματος, 
καθώς επίσης, εάν το κρίνει σκόπιμο, συντάσσει και τρο-
ποποιεί τον εσωτερικό κανονισμό του ιδρύματος καθώς 
και κανονισμούς που άπτονται άλλων θεμάτων της λει-
τουργίας του ιδρύματος, όπως ενδεικτικά κανονισμό για 
την ανάθεση έργων. Με απόφασή του, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο μπορεί να αναθέτει την άσκηση των εξουσιών 
και αρμοδιοτήτων του σε ένα ή περισσότερα μέλη του 
ή και σε τρίτους, καθορίζοντας συγχρόνως με την ίδια 
απόφαση τα θέματα, για τα οποία παραχωρούνται οι 
εξουσίες και αρμοδιότητες αυτές.

β. Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 
έγκριση στην αρμόδια από τον νόμο αρχή τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τα 
άρθρα 59 και 60 του ν. 4182/2013.

Μαζί με τον απολογισμό καταρτίζει, ψηφίζει και υπο-
βάλλει και τον γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και 
του παθητικού του ιδρύματος.

γ. Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού ή συνεργατών ή στελεχών υπό τον όρο, όμως, ότι 
έχουν εγγραφεί αντίστοιχα πιστωτικά κονδύλια στον 
προϋπολογισμό, καθορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρε-
ώσεις και τα ειδικότερα καθήκοντα του ως άνω προσω-
πικού ή συνεργατών ή στελεχών, καθώς και τις αποδοχές 
τους, λαμβάνοντας υπόψη όλα τα σχετικά κριτήρια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8712 Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

δ. Αποφασίζει για την αποδοχή ή την αποποίηση κλη-
ρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών.

ε. Αποφασίζει για την αγορά, πώληση, εκμίσθωση και 
μίσθωση ακινήτων.

στ. Απονέμει τιμής ένεκεν σε πρόσωπα που συνέβαλαν 
ανιδιοτελώς, καθ’ οιονδήποτε τρόπο ή ιδιότητα, στην 
εκπλήρωση των σκοπών του ιδρύματος, και ανάλογα με 
την προσφορά τους, τους τίτλους του χορηγού, δωρητή 
ή ευεργέτη, καθορίζοντας παράλληλα τις ηθικές αμοιβές 
που απονέμονται οι ανωτέρω τίτλοι.

ζ. Ορίζει με απόφασή του τα χρηματικά ποσά που 
επιτρέπεται να αποσύρονται κατά την αρχή κάθε δια-
χειριστικής χρήσης από τον δοσοληπτικό λογαριασμό 
του ιδρύματος για την αντιμετώπιση μικροδαπανών, 
έκτακτων περιστατικών ή επειγουσών αναγκών.

η. Ορίζει με απόφασή του τα χρηματικά ποσά, τον τρό-
πο και τις προϋποθέσεις καταβολής των οικονομικών 
ενισχύσεων που αφορούν στους αθλητές, τους χρόνια 
πάσχοντες και οικονομικά αδυνάτους, κατά τα οριζό-
μενα. 

θ. Αποφασίζει για κάθε θέμα που αφορά στην εύρυθμη 
λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α. Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές συ-
νεδριάσεις, υποχρεωτικά μία (1) φορά ανά εξάμηνο, 
και έκτακτες συνεδριάσεις, όποτε αυτό κριθεί σκόπιμο, 
κηρύσσει την έναρξη και λήξη τους και διευθύνει τις 
συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για κάθε συνεδρίαση απο-
στέλλονται στα μέλη του πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες 
πριν από κάθε συνεδρίαση.

β. Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των θεμάτων που 
θα συζητηθούν, την οποία και υπογράφει. Θέματα που 
δεν περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη δεν συ-
ζητούνται, εκτός αν συναινέσει στην αναγραφή τους η 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

γ. Δικαιούται να εκπροσωπεί το ίδρυμα έναντι κάθε 
τρίτου.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός του, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες Αντιπροέδρου

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου αναπλη-
ρώνει τον Πρόεδρο σε περίπτωση απουσίας ή κωλύμα-
τός του.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Γενικού Διευθυντή

1. Ο Γενικός Διευθυντής του ιδρύματος είναι το ανώ-
τατο εκτελεστικό στέλεχος αυτού, επιφορτισμένος με τη 
διεύθυνση των καθημερινών εργασιών του ιδρύματος 
και την εποπτεία όλων των στελεχών, του προσωπικού 
και των συνεργατών.

2. Ο Γενικός Διευθυντής λογοδοτεί στο Διοικητικό 

Συμβούλιο.

3. Η έκταση των εξουσιών και αρμοδιοτήτων του Γε-

νικού Διευθυντή ορίζεται με απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου.

Άρθρο 9 

Αρμοδιότητες Οικονομικού Διευθυντή

1. Ο Οικονομικός Διευθυντής του ιδρύματος προΐ-

σταται των οικονομικών υπηρεσιών αυτού και είναι ο 

αρχικός υπεύθυνος για τον οικονομικό σχεδιασμό του 

ιδρύματος, την ορθή λογιστικά αποτύπωση της οικονο-

μικής ζωής του και εν γένει την ορθή παρακολούθηση 

των οικονομικών του, συμπεριλαμβανομένης της εμπρό-

θεσμης κατάρτισης των σχεδίων προϋπολογισμού, ισο-

λογισμού και απολογισμού.

2. Ο Οικονομικός Διευθυντής λογοδοτεί στον Γενικό 

Διευθυντή αλλά μπορεί να καλείται ενώπιον του Διοικη-

τικού Συμβουλίου, προκειμένου να παράσχει εξηγήσεις 

και διευκρινίσεις για οποιοδήποτε θέμα της αρμοδιότη-

τάς του, οποτεδήποτε το Διοικητικό Συμβούλιο το κρίνει 

σκόπιμο.

3. Η έκταση των εξουσιών και αρμοδιοτήτων του Οι-

κονομικού Διευθυντή ορίζεται με απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου.

Άρθρο 10 

Οικονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος καταλαμ-

βάνει ενιαύσια περίοδο που αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 

εκάστου ημερολογιακού έτους και λήγει την 31η Δεκεμ-

βρίου του αυτού έτους. Κατ’ εξαίρεση, η πρώτη διαχει-

ριστική περίοδος αρχίζει την ημέρα δημοσίευσης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του σχετικού προεδρικού 

διατάγματος έγκρισης της σύστασης του ιδρύματος και 

λήγει την 31η Δεκεμβρίου του αυτού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος ενεργείται 

με βάση τον προϋπολογισμό και απολογισμό εσόδων και 

εξόδων, που καταρτίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 59 και 

60 του ν. 4182/2013 και τις διατάξεις του από 20.12.1939 

β.δ. ή κάθε άλλου σχετικού νομοθετήματος.

3. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ιδρύματος καθορίζονται ένας ή περισσότεροι ορκωτοί 

ελεγκτές που διενεργούν τον εσωτερικό έλεγχο της δι-

αχείρισης του ιδρύματος.

Άρθρο 11 

Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα υποχρεούται να τηρεί τα ακόλουθα βιβλία 

και στοιχεία:

α. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομέ-

νων εγγράφων (αλληλογραφίας).

β. Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.

γ. Τα λοιπά βιβλία και στοιχεία, σύμφωνα με την κεί-

μενη περί λογιστικών και φορολογικών θεμάτων νομο-

θεσία.

2. Εκτός των ανωτέρω βιβλίων και στοιχείων, το Διοι-

κητικό Συμβούλιο μπορεί να προβλέπει την τήρηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8713Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

άλλων βιβλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει απαραίτητα 
για την ευχερέστερη παρακολούθηση της διαχείρισης 
της περιουσίας του ιδρύματος και την εκπλήρωση των 
σκοπών του.

Άρθρο 12 
Τροποποίηση οργανισμού

Ο παρών οργανισμός μπορεί να τροποποιηθεί εν όλω 
ή εν μέρει, ή να συμπληρωθεί, με προεδρικό διάταγμα, 
σύμφωνα με τα άρθρα 51 και 52 του ν. 4182/2013 και 110 
και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος ή σύμφωνα με 
τις ισχύουσες κάθε φορά νόμιμες διαδικασίες.

Όσο ο ιδρυτής Δημήτριος Παύλου Γιαννακόπουλος 
είναι εν ζωή, καμία τροποποίηση του οργανισμού του 

ιδρύματος δεν θα πραγματοποιείται χωρίς την προη-
γούμενη έγγραφη έγκρισή του.

Άρθρο 13 
Διάλυση ιδρύματος - Τύχη της περιουσίας του

1. Το ίδρυμα διαλύεται, σύμφωνα με το άρθρο 118 του 
Αστικού Κώδικα και το άρθρο 51 παρ. 2 του ν. 4182/2013, 
με τη νόμιμη διαδικασία.

2. Πρόταση διάλυσης του ιδρύματος μπορεί να υπο-
βληθεί και από το Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο απο-
φασίζει με πλειοψηφία δύο τρίτων (2/3) των μελών του.

3. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος η περιουσία 
του περιέρχεται σε φορέα για την εκτέλεση παρεμφε-
ρούς σκοπού, κατόπιν σχετικής απόφασης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του.».

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Πο-
λιτισμού, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2025

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

		  Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού	 και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Υφυπουργός	  
Παιδείας, Θρησκευμάτων	 Υφυπουργός 
και Αθλητισμού	 Υγείας	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ZΩΗ ΜΑΚΡΗ	 ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

	 Κοινωνικής Συνοχής 
Πολιτισμού	 και Οικογένειας

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ	 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8714 Τεύχος B’ 1044/07.03.2025

*02010440703250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


